
Drahí Dobronivčania,
príroda sa už pomaly pre-

búdza k životu po zimnom 
období, dni sa predlžujú a k 
Vám sa dostáva ďalšie vydanie 
Dobronivských novín s infor-
máciami o udalostiach, ktoré 
sa udiali v našej samospráve, 
resp. ktoré očakávame, že sa 
udejú v najbližších dňoch. Na 
úvod sa chcem v príhovore ve-
novať jednému z najdôležitej-
ších dní v histórii našej obce a 
zároveň si ho pripomenúť. 

8. marca si Dobrá Niva 
pripomenula už 78. výročie 
oslobodenia obce vojskom 
Rumunskej kráľovskej armá-
dy a vojskom Červenej armády 
spod nadvlády nemeckej fa-
šistickej ideológie a okupácie 
fašistickými vojskami. Deň, 
kedy utíchli zbrane a deň, kedy 
po dlhých rokoch opäť aspoň 
na časti územia zavládol mier. 
Ľudí, ktorí by vedeli vypovedať 
priame svedectvo týchto uda-
lostí je skutočne medzi nami z 
roka na rok menej a o niekoľko 
rokov už nebude nikto, kto by 
mohol zo svojej skúsenosti 
rozprávať o zverstvách pácha-
ných počas 2. svetovej vojny. 
Konflikt globálnych rozme-
rov, ktorý prebiehal v rokoch 

1939 až 1945, priniesol vyše 
60 miliónov obetí na ľudských 
životoch, nespočetné množ-
stvo zranených a nevyčísliteľ-
né škody na majetkoch. Len 
z nášho chotára si vyžiadal ži-
voty 15-tich  Dobronivčanov, 
ktorí sa oficiálne stali obeťami 
2. sv. vojny. Z týchto 15-tich 
šiesti boli vojaci. Traja padli 
v boji a traja umreli v zajatec-
kých táboroch. Krutosť vojny 
je v tom, že  svoje obete si ne-
vyberá iba medzi vojakmi, ale 
najmä medzi civilným oby-
vateľstvom, a tak ostatných 9 
mien patrí našim obyvateľom. 
Tí zahynuli ako nevinné obete, 
ktoré boli zastrelené nepriate-
ľom, alebo zahynuli v dôsled-
ku zranení pri bombardovaní. 
Avšak títo naši spoluobčania 
neboli jediní, ktorí umreli ná-
silnou smrťou počas druhej 
svetovej vojny v našej obci, 
alebo jej chotári. Rovnako, 
ako si pripomíname ich obete 
a vzdávame im úctu pri klade-
ní vencov k pomníku, tak isto 
s pokornou mysľou a srdcom 
plným vďaky vzdávame úctu 
aj hrdinom, ktorí tu bojovali s 
nepriateľom ďaleko od svojich 
domovov. Bojovali za nás, za 
našu slobodu a v tomto krutom 

boji, ktorý v Dobrej Nive skon-
čil 8. marca 1945, priniesli na 
oltár našej slobody to najcen-
nejšie čo mali - svoje životy. 
Podľa oficiálnych historických 
záznamov boli medzi nimi 
minimálne dvaja vojaci 2. čs. 
brigády, traja partizáni, 9 prís-
lušníkov Červenej armády, ale 
najmä minimálne 59 prísluš-
níkov Rumunskej kráľovskej 
armády. Tých obetí mohlo byť 
aj oveľa viac, nakoľko niektoré 
zdroje udávajú až trojnásobný 
počet, avšak toto je minimálny 
počet, ktorý sa aj dnes vie nájsť 
v oficiálnych vojenských ar-
chívoch. A pre úplnosť poviem 
údaj aj zo strany nepriateľa, 
kde podľa Wehrmachtu bolo 
v Dobrej Nive pochovaných 
52 nemeckých vojakov. Je 
ťažké si i len predstaviť, že na 
takom malom území prišiel 
o život taký veľký počet ľudí, 
nehovoriac o tom, že okrem 
obetí na životoch si u nás voj-
na vyžiadala aj nespočetné 
množstvo zranených, pozna-
čených životov zo straty rodin-
ných príslušníkov, škodách na 
majetku a doživotných psy-
chických tráum preživšieho 
obyvateľstva. Nemôžeme už 
nikdy dovoliť, aby takýto veľký 
konflikt ešte vznikol a ničivé 
plamene vojny pohltili celú 
zem! A predsa tieto najhoršie 
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Povodeň – V piatok 10.3. 
nám príroda ukázala svo-
ju silu a to, že ešte stále je tu 
pánom a my ľudia sa nedo-
kážeme ubrániť pred silou 
jej živlov. Keď povodeň ud-
rie, tak len do určitej miery 
vieme zmierniť dôsledky, ale 
väčšinou môžeme byť len v 
úlohe pozorovateľov. V spo-
mínané poobedie intenzívny 
úhrn zrážok nad pomerne 
malým územím zapríčinil 
vyliatie vody z rigolov v lo-
kalite Dubovská ulica a ulica 
Slobody a zaplavil nízkopo-
ložené záhrady a dvory. Ďa-
kujem členom DHZ Dobrá 
Niva, zamestnancom OcÚ, 
zamestnancom Obecných 
služieb Dobrá Niva a Stanovi 
Seleckému za ich pohotovú 
reakciu a vyriešenie situácie. 
Keby nebola riešená okamži-

te, mohla vyústiť do ešte väč-
ších škôd. Za pomoci našej 
techniky – traktorbágra sme 
museli rýchlo vytvoriť nový 
koridor,  kadiaľ mohla voda 
pretekať, nakoľko jej v ceste 
stála príjazdová cesta s rúrou 
s malým priemerom. Voda 
ňou nestíhala odtekať a tak 
zaplavovala okolité pozemky. 
V pondelok sme si prešli celé 
územie od Višničiek, odkiaľ 
prúdila voda do dediny. Zis-
tili sme niekoľko skutočnos-
tí, ktoré budeme musieť do 
budúcna vyriešiť v súvislosti 
s protipovodňovými opat-
reniami, aby sme spomalili 
prívalovú vlnu a eliminovali 
tak prípadné škody. Bude to 
náročné nielen technicky, ale 
aj finančne, tak dúfame, že sa 
nám podarí uspieť pri niek-
torej z výziev na dotácie, aby 

sme mohli tento zámer zrea-
lizovať.

Čistenie extravilánu a in-
travilánu – jar je časom, kedy 
sa príroda prebúdza k životu 
a stromy, kríky a lúky začí-
najú kvitnúť. Aby sme k tejto 
kráse prispeli aj my v našej 
obci a nechali ju vyniknúť, tak 
každoročne počas veľkého 
upratovania chodíme v rámci 
dobrovoľnej práce čistiť ex-
travilán od odpadkov, ktoré 
do prírody priniesli iní ľudia. 
Chcel by som Vás preto aj  
touto formou vyzvať, aby ste 
sa zapojili do tradičnej jarnej 
akcie a pomohli nám v tejto 
aktivite. Rovnako by som Vás 
chcel aj poprosiť, aby ste nám 
– pracovníkom obce v rámci 
jarného upratovania pomohli 
pri čistení rigolov od náno-
sov pred Vašimi domami a v 
ich okolí. Odpadový materiál 
z rigolov môžete nechať na 

okraji cesty, aby nezavadzal v 
premávke. My ho počas naj-
bližších pracovných dní nalo-
žíme komunálnou technikou 
a odvezieme. Ďakujeme za 
pomoc a ochotu. V najbližšej 
dobe bude prebiehať aj čis-
tenie ulíc zametacím autom, 
tak Vás vyzývam všetkých, 
aby ste svoje autá neparkovali 
na ceste a chodníkoch, ale vo 
svojich dvoroch. Ide najmä o 
ulicu 8.marca, Neresnickú, 
Školskú a Cesnakovú!

Cesta na Kráľovú – v me-
siacoch január až marec sme 
za pomoci nášho obecného 
sociálneho podniku  zreali-
zovali opiľovanie stromov a 
kríkov pri ceste v úseku od 
Podholienca až po Kráľovú. 
Týmto sme zabezpečili zlep-
šenie prehľadnosti jednot-
livých úsekov cesty  a lepšej 
možnosti vzájomného vyhý-
bania sa protiidúcich vozi-
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predstavy začínajú byť blízko 
realite, keď aj v týchto dňoch 
(78 rokov od ukončenia 2. 
svetovej vojny) sme svedka-
mi otvoreného vojenského 
konfliktu dvoch národov, z 
ktorých jeden je náš priamy 
sused.  Bezprecedentná invá-
zia Ruskej federácie na Ukra-
jinu dňa 24.2.2022 prebudila 
spiace monštrum vojny a jej 
mašinéria sa už dala do pohy-
bu. Prináša so sebou okrem 
mŕtvych vojakov na oboch 
stranách aj stovky mŕtvych 
civilistov, zničené domovy, 
milióny ľudí, ktorí utekajú 
zo svojich domovov do bez-
pečia a stovky miliónov ľudí, 
ktorých prepadol strach a 
bezmocnosť. O materiálnych 
škodách a dopade na celosve-
tovú ekonomiku sa teraz ani 
nedá vyjadriť, nakoľko tie ešte 
len  začneme pociťovať. Nie-
ktoré sme už aj pocítili, ako 
sú ceny energií, a tým aj ceny 
väčšiny komodít. Ešte stále je 
čas zvrátiť tento armagedon, 
ešte stále je priestor vrátiť sa 
k rokovaciemu stolu a ukon-
čiť tento vojenský spor. Treba 
vynaložiť maximálne úsilie, 
aby svetoví lídri prinútili obe 
strany sporu rokovať a nie do-
tovať jednu, či druhú stranu 
sporu zbraňami, ktoré budú 
iba eskalovať vzájomné napä-
tie. To povedie k ešte tvrdším 
bojom, väčším stratám na 

oboch stranách, obrovským 
materiálnym škodám a v ne-
poslednom rade je tu stále sa 
zväčšujúce riziko otvoreného 
vojenského konfliktu veľmo-
cí, vlastniacich najničivejšie 
zbrane, aké kedy boli vytvo-
rené. Ničivé dôsledky ich 
použitia sa nedajú porovnať 
s ničím, čo ľudstvo vo svojej 
histórii zažilo. Ešte je čas to 
zastaviť! To že sme naozaj na 
prahu veľkého konfliktu nám 
napovie aj paralela toho, čo 
sa dialo pred väčšinou vojen-
ských konfliktov s tým, čo sa 
deje dnes! Osobne aj ja a nie 
som jediný, čo vojnu beriem 
ako najhoršie riešenie zo 
všetkých. Tá sa vždy začína 
tým, že sa odíde od rokova-
cieho stola a končí vždy tým, 
že sa k nemu opäť vráti. Aku-
rát ten medzičas jej trvania 
prináša následky, ktoré majú 
drvivé dopady nielen na jej 
aktérov, ale vo veľkej časti aj 
na okolité štáty, či globálnu 
ekonomiku. Nechcem sa za-
stávať ani jednej strany tohto 
vojenského konfliktu, každý 
má svoju pravdu aj keď ako 
sa hovorí vo vojne ako prvá 
zomiera pravda. V súčasnom 
období, v ére médií a infor-
mačných kanálov, je pravda 
často úmyselne zahmlievaná. 
Konšpirácie a propaganda 
sú súčasťou bojovej stratégie 
oboch strán konfliktu a orien-

tovať sa v tomto balaste infor-
mácií je takmer nemožné. No 
aj napriek tomu nesmieme 
prijať všetko, čo nám naserví-
rujú média. Je potrebné fakty 
si overovať, resp. aspoň pou-
žívať kritické myslenie, skep-
ticizmus a osobné skúsenos-
ti, resp. historické skúsenosti. 
Nech je náš názor na vznik 
konfliktu na Ukrajine aký-
koľvek, v prvom rade musíme 
zostať ľuďmi a svojimi činmi 
pomáhať zmierňovať dôsled-
ky vojny a nie sa podieľať na 
jej rozpútaní do ešte väčšie-
ho konfliktu.  Zopakujem 
to znovu: jediná možnosť je 
rokovanie o tom, aby bol na-
stolený mier a nie podporovať 
vojnové besnenie jednej, či 
druhej strany! Takto si naozaj 
uctíme pamiatku a potvrdí-
me stále živý odkaz všetkých 
tých, ktorí boli obeťami vojny, 
všetkých tých mien, ktoré sú 
napísané na pamätníkoch, 
vrátane toho, ktorý stojí na 
našom námestí a zabezpečí-
me, že ich mená na pomní-
koch ostanú aj naďalej jediné 
a ďalšie mená obetí vojny na 
prázdne mramorové dosky 
už nikdy nepribudnú.

Nech žije mier a porozu-
menie medzi národmi.

8. marec je okrem tohto 
významného sviatku našej 
obce, samozrejme aj sviat-
kom všetkých žien. A preto 

si dovolím aj takto dodatočne 
prihovoriť sa ženám, keď si 
takmer na celom svete pri-
pomíname, čo všetko pre nás 
mužov znamenáte a akú úlo-
hu zohrávate v našich živo-
toch. Vy prinášate do nášho 
života porozumenie, lásku, 
nehu, radosť a istotu. Dovoľte 
mi preto, za nás chlapov, po-
priať Vám veľa zdravia, šťas-
tia, lásky a spokojnosti a aby 
ste po našom boku mali stále 
dôvod na úsmev. 

Už o pár dní tu bude-
me mať sviatky jari - Veľkú 
noc, ktorá je tiež najväčším 
kresťanským sviatkom, po-
čas ktorého si pripomenie-
me umučenie a smrť Ježiša 
Krista. Prajem Vám všetkým 
ich požehnané prežitie, aby 
ste ich prežili v pokore a s 
pokojom v duši . V zmysle 
tradícií počas Veľkonočného 
pondelka prajem dievčatám 
a ženám primerane bohatú 
nádielku vody, aby boli počas 
celého roku zdravé a krásne 
a ich kúpačom (chlapcom a 
chlapom) prajem bohatú ná-
dielku a aby pohostenie, kto-
ré im bude ponúknuté, požili 
s mierou. 

Všetko dobré Vám pra-
jem!

Ing. Milan Jakubík
starosta obce



diel, nakoľko už môžu využiť 
aj krajnicu, ktorá ešte pred 
nedávnom bola zarastená. 
Určite to prispeje aj k bezpeč-
nosti premávky a aj k tomu, 
že o takto upravené krajnice 
sa môžeme ľahšie starať mul-
čovačom.

Návšteva veľvyslanca 
– dňa 9.3.2023 zavítala do 
našej obce delegácia vedená 
kubánskym veľvyslancom j.e. 
Rafael Paulino Pino Bécquer-
om , ktorý bol na návšteve v 
našom regióne a našu obec si 
vybral ako jednu zo zastávok 
v rámci spoznávania Sloven-
ska. Keďže jeho pracovný 

harmonogram na ten deň 
bol dosť plný a  pre krátkosť 
času a aj nežičlivosť počasia 
by sme mu nestihli ukázať 
všetky miesta, ktoré sa oplatí 
v našej obci vidieť, dopredu 
sme sa dohodli a odsúhlasili, 
ako bude prebiehať jeho náv-
števa. Keďže u nás v Dobrej 
Nive začínal deň, tak sme si 
jeho návštevu uctili raňajka-
mi, kde mohol ochutnať naše 
dobronivské „Parenô mäso“, 
ako aj domáce klobásy. Ná-
sledne mal záujem vidieť 
pivovar, kde ho previedol a 
urobil výklad o výrobe piva, 
spojený s malou degustáciou, 
priamo jeho majiteľ Ľubomír 
Švarc. Potom sme sa presu-
nuli na obecný úrad, kde som 
ho oficiálne privítal, stručne 
oboznámil s históriou našej 
obce a pokračovali sme ďalej v 
rozhovoroch na viaceré témy. 
Veľmi ma potešil jeho diplo-
matický nadhľad na všetky 
témy v rámci spoločenského 

diania, o ktorých sme sa bavi-
li. A najmä to, že on ako dip-
lomat preferuje práve mier 
a rozvoj dobrých vzťahov v 
rámci spolupráce medzi všet-
kými národmi ako jediné vý-
chodisko z kríz, v ktorých sa 
dnes svet nachádza. Kiež by 
mali takýto názor aj ostatní 
zástupcovia štátov, o čo by sa 
nám ľahšie žilo.

Presun vojenskej tech-
niky – V posledných dňoch 
bol evidovaný zvýšený pre-
sun vojenskej techniky do a 
z výcvikového priestoru Lešť, 
kedy sa  na presun ťažkej vo-
jenskej techniky využívali 

hlavne naše miestne komu-
nikácie, ktoré sa tým ničili 
(stará cesta do Sásy). Preto 
sme sa rozhodli spoločne 
so starostom obce Sása rie-
šiť tento problém a tak sme 
okrem nahlasovania poru-
šovania zákazových značiek  
pri prejazdoch vojenskej 
techniky na vojenskú políciu, 
napísali aj otvorený list na 
ministerstvo obrany. V ňom 
sme uviedli, že nepovoľujeme 
presun vojenskej techniky po 
našich miestnych komuniká-
ciách, nakoľko na ich opravu 
a správu nám neprispievajú 
a samotné mosty a cesty nie 
sú stavané na takúto záťaž a 
pod takouto váhou hrozí reál-
ne riziko ich poškodenia. Pár 
dní na to nás už kontaktovali 
predstavitelia vojenskej po-
lície s tým, že vrchné velenie 
akceptuje oprávnenosť na-
šich požiadaviek. Všetkým 
vojenským útvarom zakazu-
je používanie týchto ciest na 

presun vojenskej techniky 
do a z výcvikového priestoru 
Lešť a určuje im trasové ko-
ridory, ktoré môžu pre tento 
účel používať. Ak by toto nie-
kto nerešpektoval, tak máme 
čo najskôr nahlásiť poznáva-
cie číslo vozidla, dátum a čas 
na útvar vojenskej polície a 
zabezpečiť dôkazný materiál 
(najlepšie foto) a oni ich už 
budú riešiť. Čiže poprosím v 
tomto aj Vás o pomoc a sú-
činnosť, ak by ste postrehli 
prejazd takejto techniky po 
našich miestnych komuni-
káciách (nie po štátnej ceste 
I/66, ale len po miestnych 
komunikáciách!), aby ste to 
nahlásili priamo na útvar vo-
jenskej polície, alebo mne a 
ja to už budem s nimi riešiť. 
Ďakujem.

Projekty – v skratke Vás 
budem informovať, že sme 
podali žiadosť o dotáciu na 
vybudovanie ČOV  (v priebe-
hu 1,5 roku už tretí krát!!!), 
tak dúfame že budeme 
úspešní. Do užšieho výberu 
projektov, ktoré majú dostať 
dotácie cez SPR (strategický 
plánovací región), sa dostal aj 
projekt nákupu komunálnej 
techniky pre kompostáreň. O 
tomto bude rozhodovať Rada 
R-ZMO, v ktorej máme ako 
mikroregión zastúpenie pro-

stredníctvom pána starostu z 
Pliešoviec Ing. Štefana Sýko-
ru. Plánujeme sa zapojiť aj do 
aktuálnych výziev v rámci od-
padového hospodárstva na 
zakúpenie kompostérov pre 
domácnosti a na zakúpenie 
príslušnej technológie (pod-
robnejšie o tomto Vás budem 

informovať v jednom z nasle-
dujúcich vydaní novín). Po 
dlhej dobe sa do finálnej by-
rokratickej fázy odsúhlasova-
nia dotácií dostávajú projekty 
učební v ZŠ a aj Zberný dvor 
Dobrá Niva (KONEČNE!). 
Plánujeme sa  teraz zapojiť aj 
do výzvy na získanie dotácie 
od  COOP Jednota: „Podpora 
lokálnych komunít“.

Kultúrno-spoločenské 
dianie - v tomto mesiaci sme 
ako obec usporiadali jednu 
akciu, ktorá sa uskutočnila 
8.marca pri príležitosti 78. 
výročia oslobodenia obce a 
pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa žien. Najskôr sa 
konalo zasadnutie miestnej 
organizácie SZPB. Po jeho 
ukončení prebehol pietny akt 
kladenia vencov ku pamätní-
ku padlých s prednesom bás-
ní žiačkami základnej školy 
a príhovorom starostu obce, 
ako aj príhovorom predsedu 
oblastného výboru SZPB Mi-
roslava Náhlika. Po pietnom 
akte sa účastníci presunuli 
do kultúrneho domu, kde 
divadelný súbor Zelienka zo 
Zvolena odohral komédiu 
Detvianska nátura. Plné hľa-
disko ich odmenilo za výbor-
ný výkon veľkým potleskom.  
Nielen divadelníci, ale aj my 
ako usporiadatelia, sme mali 
radosť z hojnej účasti na tom-

to predstavení. Dúfame, že 
ľudia si nájdu čas aj na ďalšie 
divadelné predstavenia alebo 
hudobné vystúpenia, ktoré 
ako obec v budúcnosti zorga-
nizujeme. 

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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Prečo je knižka 
hranatá?

Týždeň slovenských 
knižníc 2023,  začal v obec-

nej knižnici pripravenými 
edukačnými podujatiami: Pa-
sovanie prvákov za čitateľa. 
Žiaci prvého ročníka navští-
vili obecnú knižnicu pri príle-

žitosti marec - mesiac knihy. 
Zážitkovým čítaním najskôr 
počúvali ľudovú rozprávku 
O troch malých prasiatkach 
a potom aj neznámy text sami 
prečítali. Ukázali tak vlastné 
čitateľské schopnosti. Svoje 

predstavy využili v chronolo-
gickom zostavovaní príbehu. 
Po zdolaní všetkých čitateľ-
ských úloh, slávnostne zložili 
čitateľský sľub. Deň ľudovej 
rozprávky. Na podujatie za-
vítali predškoláci z materskej 
škôlky Dobrá Niva. Budúci 
prváci plní očakávania a nad-
šenia sa s radosťou zapojili do 
rozhovoru o knihách. Dozve-
deli sa ako vznikli rozprávky. 
Niekoľko ľudových rozprá-
vok aj vymenovali. Pri čítaní 
pozorne počúvali prečítaný 
text a bezchybne reagovali 
na otázky knihovníčky. Zruč-
nosti ukázali pri tvorbe  ob-
rázkov a k danej téme vyplnili 
náučný list. Je nás počuť je 
názov podujatia, určeného 
pre žiakov zo školského klu-
bu. Strávili ho ako inak, číta-
ním. Ľubovoľný výber padol 
na rozprávku Traja leňosi. Z 
knihy Veľká kniha Sloven-
ských rozprávok. Podľa ná-
metu rozprávky sa žiaci za-
hrali na budúcich grafikov a 
navrhli knižnú obálku. Ume-
nie, kultúra, dejiny, história, 
jazyková literatúra, prírodné 
vedy, encyklopédie...Toto ale 

OBECNÁ KNIŽNICA

Dostal som lístok do istej 
stanice. 

Keď som tam prišiel, vy-
stúpil som... 

Dňa 16. marca toho roku 
sme si pripomenuli 20. výro-
čie úmrtia zakladateľa a dlho-
ročného vedúceho folklórnej 
skupiny DOBRONA Mgr. 
Jána Škodu. Na poslednej 
stanici svojho života vystúpil 
vo veku nedožitých 58 rokov. 
V jeho osobe naša dedinská 
pospolitosť stratila výnimoč-

ného človeka, lokálpatriota, 
pre ktorého všetko dobroni-
vské bolo to najlepšie. A túto 
svoju náklonnosť k rodnej 
hrude neprejavoval len vzlet-
nými slovami, či prázdnymi 
frázami. Za neho hovorili 
skutky. V oblasti, ktorej do-
konale rozumel a vedel, že 
ňou môže zviditeľniť našu 
obec v tom najlepšom slova 
zmysle. Koncom sedemde-
siatich rokov aj jeho zásluhou 
bola po rokoch oživená tra-
dícia ochotníckeho divadla. 
Pod svojím režijným vede-
ním počas 5. rokov doviedol 
ochotníkov ku každoročným 
víťazstvám na okresnej súťa-
ži divadelných ochotníckych 
súborov a raz aj dokonca až 
na celoslovenskú prehliadku. 
Jeho celoživotnou „srdcov-
kou“ bol však folklór. Bola 
to láska, ktorá sa nedala pre-
hliadnuť. V roku 1983 si plní 
svoj sen, keď pri príležitosti 
nahrávania gramoalbumu 
Podpoľanie formuje ženskú 
spevácku skupinu. Hneď v 

prvom roku svojho trvania sa 
naše ženy prebojovali až na 
celoslovenskú prehliadku de-
dinských folklórnych skupín. 
To bol pre neho impulz na 
pokračovanie v činnosti, kto-
rej cieľom bolo ukázať svetu 
náš dobronivský folklór, zvy-
ky, kroj i nárečie. Neúnavne 
zbieral piesňový či slovesný 
materiál. Zanietenosť a obe-
tavá práca prinášali úspechy. 
Pre skupinu vymyslel názov 
DOBRONA. Pod jeho ne-
kompromisným vedením 
(nie vždy prijímaním bez 
pripomienok členov) sa Dob-
rona stala značkou kvality na 
poli autentického folklóru a 
to nielen na Slovensku, ale aj 
v zahraničí. Nikdy nezabud-
neme s akou úľubou sa na 
nás pozeral keď sme v našich 
nádherných krojoch nastúpi-
li na pódium. Vždy nám bolo 
najväčšou odmenou keď po-
vedal: „Vystúpenie fajn a na-
vyše vyzerali ste úžasne v tých 
krojoch. Nech je ako chce, 
nieto nad náš kroj. V ňom 
dobre vyzerá nielen štíhla, ale 
aj hodnejšia žena“. Nemožno 
nespomenúť jeho publikač-

nú činnosť: Piesne z Dobrej 
Nivy a okolia, Ľudový odev 
Dobronivčanov vo fotografii, 
Monografia Dobrá Niva, vy-
daná pri príležitosti 740. vý-
ročia prvej písomnej zmienky 
o našej obci a iné menšieho 
rozsahu. Zásluhy má aj na in-
štalovaní starej ľudovej chy-
že v dome u Lukáčov. Nech 
už má o osobnostiach našej 
obce každý svoju predstavu, 
pán učiteľ Škoda ňou bol aj 
zostane. Brázdu ktorú vyoral 
na poli folklóru a ľudových 
tradícií je hlboká a nesmierne 
cenná, lebo sa stala podmiet-
kou pre ďalšiu dobrú úrodu. 
Vďaka mu za ňu. 

PS: Pozdravujeme Ťa 
Jano a myslíme na Teba. Bol 
si síce svojský, ale sme Ti to 
odpustili lebo si bol výnimoč-
ný. Veď z Tvojej prísnosti sme 
brali osoh aj my. Spomína-
me na krásne a veselé chvíle 
v Tvojej Dobrone. Urobíme 
všetko čo je v našich silách, 
aby dielo, ktoré si vytvoril a 
zanechal nám, nezapadlo 
prachom zabudnutia. 

Členovia FS Dobrona 

SPOMIENKA
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ešte oveľa viac, obsahuje ná-
učná literatúra pre deti. Žiaci 
druhého stupňa základnej 
školy Dobrá Niva, navštívili 
obecnú knižnicu so zámerom 
dozvedieť o knižných novin-
kách, ktoré Obecná knižnica 

zakúpila z podporeného pro-
jektu FPU ,,Knihy na dosah“, 
zamerané na  náučnú litera-
túru pre deti a mládež. Cieľom 
podujatia bolo, naučiť žiakov 
vyšších ročníkov základnej 
školy, pracovať so zdrojmi in-

formácií, rozpoznávať infor-
mácie a vedieť ich správne vy-
užiť. Ich úlohou bolo vysvetliť 
jednotlivé pojmy, pracovať 
s textom a vyhľadať hlavnú 
informáciu. Prečo je knižka 
hranatá? Odpoveď na otázku 

sa žiaci dozvedeli, z knihy od 
Matúša Kučeru - Slovensko v 
dejinách stredovekých. Kni-
ha je k dispozícii v obecnej 
knižnici. 

Adriána Kormanová 

Viac kníh v knižnici! 
Novinky v mesiaci marec, 

ktoré čakajú na svojich čitate-
ľov: A čo ak áno? 1. 2., Krásni 
malí blázni, 24 dní do Vianoc, 

Súkromné problémy Kassan-
dra, Blondínka, Kaviareň v 
Kodani, Chata vo Švajčiar-
sku, Tri želania, Dedičkin 
sľub, - Krvavý mesiac, Polá-
mané kosti, Konflikt, Dôve-

ra, Zjazvený kráľ, Permakul-
túra aj na mojom balkóne, 
Moje jedlo 1.,2., Ako sa stať 
futbalovou hviezdou, Futba-
lová encyklopédia, Chaos na 
desiatu, Spider-man 1,.2.,3., 

Pozor bodkovaný pes, Bar-
borka a jej rodina. Mvoho 
ďalších nových titulov pre 
pohodové čítanie, zakúpila 
Obecná knižnica z rozpočtu 
obce Dobrá Niva 2023.

Slávnostná členská 
schôdza ZO SZPB
Pri príležitosti 78. výro-

čia oslobodenia našej obce 
sa uskutočnila slávnostná 
členská schôdza ZO SZPB. 
Otvorila a viedla ju tajomníč-
ka organizácie Renáta Muži-
ková. V slávnostnom prího-
vore predseda organizácie 
Ján Slosiarik pripomenul tie 
dni, keď do našej obce prišla 
sloboda, aj autentickými spo-
mienkami Jána Paulínyho. 
Poukázal aj na hrôzy súčasnej 
vojny na Ukrajine a na potre-
bu jej ukončenia zasadnutím 
dotknutých strán za spoločný 
rokovací stôl.  O rokovaní a 
prijatých záveroch Oblast-
nej konferencie SZPB, ktorá 
sa uskutočnila vo Zvolene, 
informoval všetkých prítom-
ných Zdenko Zajac. V ďal-
šom bode programu nasle-
dovalo poďakovanie bývalým 

členom výboru – Zdenkovi 
Zajacovi, Jánovi Kyseľovi a 
Márii Žilkovej, za ich dlho-
ročnú a zodpovednú prácu 
pre ZO SZPB. Pamätné listy 
im odovzdal predseda Ob-
lastnej organizácie  SZPB vo 
Zvolene p. Miroslav Náhlik. 
Ten sa stal v tomto roku aj 
členom našej základnej orga-
nizácie. Ešte pred diskusiou 
sa blahoželalo jubilantom. 
Ján Kyseľ oslávil významné 
životné jubileum - 80 rokov 
a Štefan Bezek oslávil tiež 
okrúhle narodeniny - 70 ro-
kov. V diskusii predseda zák-
ladnej organizácie informo-
val o zasadnutiach výboru, o 
reálnom počte členov orga-
nizácie a tiež aj o pripravova-
ných aktivitách v najbližších 
mesiacoch. P. Náhlik sa vo 
svojom diskusnom príspevku 
vyjadril k situácii na Ukra-
jine a k dianiu na súčasnej 
politickej scéne. Po skončení 

schôdze sa všetci prítomní 
zúčastnili pietneho aktu – po-
loženia vencov pri pamätníku 
padlým počas 1. a 2. svetovej 
vojny. Tu mal slávnostný prí-
hovor starosta obce Milan 
Jakubík. Prednesenými bás-
ňami do programu prispeli aj 
žiačky Základnej školy.

Potom pokračoval sláv-
nostný večer v kultúrnom 

dome divadelným predstave-
ním ochotníkov z Divadla Ze-
lienka „Detvianska nátura“. 
Všetci účastníci osláv, tak 
mali možnosť vidieť výborné 
herecké výkony protagonis-
tov súboru a divákom ponúk-
li pekný  umelecký zážitok.

Mgr. Ján Slosiarik

OBECNÉ SPOLKY

Výročná členská 
schôdza 

dobronivských turistov
Začiatkom marca sa 

stretli  členovia Spolku dob-
ronivských turistov na vý-
ročnej členskej schôdzi. 
Predchádzalo jej zasadnutie 
výboru, na ktorom sa pri-
pravil program turistických 
aktivít Spolku. Jeho schvá-
lenie bolo jedným z bodov 
programu schôdze. Schôdzu 
viedla predsedníčka Spolku 
Alica Kolláriková. Tá pred-
niesla aj Správu o činnosti za 
uplynulý rok 2022. Správu o 
hospodárení prečítala Dan-
ka Cholujová, hospodárka 
Spolku. Lenka Dlhopolcová, 
predsedníčka revíznej komi-
sie odsúhlasila hospodárenie 

s finančnými prostriedkami 
organizácie a prítomní čle-
novia obe správy schválili. 
Výročná schôdza schválila 
aj voľbu hospodárky, ktorou 

sa stala Nikola Dobrotová. 
Danke Cholujovej, ktorá sa 
vzdala tejto funkcie, sa po-
ďakovalo za veľmi zodpoved-
nú prácu pre Spolok. Potom 

podpredseda Spolku Ján 
Slosiarik oboznámil všetkých 
s navrhnutým programom 
akcií pre rok 2023. Pričom 
aktivity Spolku v tomto roku 
už začali. Uskutočnil sa už 
tradičný januárový výstup na 
Tri kamene a výlet do Nitry 
spojený s kúpaním v Poľnom 
Kesove. Tohtoročné jarné 
otváranie turistickej sezóny 
sa uskutoční 25.3. vychádz-
kou z Krupiny cez Kopanice, 
Sásu do Dobrej Nivy.  Zú-
častníme sa aj brigády na 
čistení extravilánu obce a 
zorganizujeme akciu „Za pr-
vou kukučkou“  v spolupráci 
so starostom našej obce a p. 
starostkou Babinej. Do plá-
nu sa dostali aj tri dvojdňové 
akcie – návšteva Bratislavy, 
turistika v Slovenskom  raji 
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a v českých Jeseníkoch. Tou 
povestnou „čerešničkou“, 
by mal byť zájazd do Slovin-
ska v septembri. Program je 
skutočne pestrý a dopĺňajú 
ho ešte „jednodňovky“ do na-
šich pohorí Malá Fatra, Veľká 

Fatra, Kremnické vrchy, Sta-
rohorské vrchy, Štiavnické 
vrchy. Záver roka by mal pat-
riť Banskej Bystrici a jej Via-
nočným trhom a turistickej 
vychádzke do Čerešňovej.

    Prednesený program 

bol tiež schválený, pričom 
jednotliví organizátori akcií 
môžu operatívne podľa počtu 
záujemcov a tiež aj v prípade 
zlého počasia, zmeniť termín 
plánovaného podujatia.

   Na schôdzi nechýbalo 

občerstvenie, a tak všetci v 
družných debatách mohli 
hodnotiť uplynulý rok, pre-
zerať fotky v albumoch a spo-
mínať na spoločné zážitky z 
turistiky.

Mgr. Ján Slosiarik

S knihou a o knihách 
veselo i vážne

Dňa 13. 3. 2023 ZŠ s MŠ 
Juraja Slávika Neresnického 
navštívil herec z Divadla Jo-
zefa Gregora Tajovského vo 
Zvolene Ondřej Daniš. Žia-
kom čítal rozprávky z knihy 
Mach a Šebestová, hral na 
gitare a popritom aj spieval. 
Pýtal sa dokonca aj, či čítame 
knihy. Niektorí zdvihli ruku, 
ale našli sa aj takí, čo ruku 
nezdvihli. Vravel aj o tom, že 

keď máme nejaký talent, ne-
mali by sme ho nechať tak, 
ale ho naopak rozvíjať. Ho-
voril aj vety, na ktorých sme 
sa zasmiali. Žiakov to veľmi 
bavilo. Strávil s nami jednu 
vyučovaciu hodinu, ktorá 
bola iná, ako keby sme sedeli 
v laviciach. Prvý stupeň po-
tom vystriedali starší žiaci. 
Dnešný deň bol zaujímavý, 
vďaka Ondřejovi.

Lenka Paulenková  3. ročník
žiacky parlament

ŠKOLA
Karneval v našej škole

V tomto školskom roku 
sme sa opäť vrátili k tradícii a 
CVČ – Slávik a Školský klub 
detí usporiadali karneval pre 
žiakov I. aj II. stupňa. V pon-
delok 20. februára 2023 sa 
Kultúrny dom v Dobrej Nive 
premenil na rozprávkové 
kráľovstvo. Kráľovi Danielovi 
a kráľovnej Viktórii sa pred-
stavilo viac ako sto masiek 
rôznych rozprávkových a 
iných bytostí. Medzi maska-
mi nechýbali ani Flinstonov-
ci, Červená čiapočka či Pal-
culienka, ktoré programom 
sprevádzali všetkých hostí 
tejto veľkej školskej udalosti. 

Porota, ktorá mala spomedzi 
všetky masky vybrať tie najza-
ujímavejšie, to nemala ľahké. 
Hodnotnými, zaujímavými aj 
sladkými cenami boli ocenení 
jednotlivci, ale aj skupinové 
masky. O zábavu a diskotéku 
sa postaral DJ Braňo. V záve-
re karnevalu čakala na všet-
kých, ktorých si kúpili lístky, 
tombola. Šťastie sa usmialo 
na veľa detí, ktoré sa tešili z 
pekných cien. Ďakujeme aj 
touto cestou našim sponzo-
rom: Coop Jednote, Nauru, 
Združeniu rodičov školy, 
Kaderníctvu Lucia - p.Cútho-
vej, Technickému centru – p. 
Gímešovi a rodinám Klemba-

rovej, Babicovej, Hudákovej, 
Peťkovej a Farkašovej, vďaka 
ktorým mohli žiaci našej ško-

ly prežiť ozajstnú karnevalo-
vú zábavu. 

 Mgr. Martina Buljanová

Turnaj priateľstva vo 
florbale

Posledný týždeň pred 
jarnými prázdninami sa 
uskutočnil v poradí už 4. 
ročník florbalového turnaja 
chlapcov. Organizátori mu 

pri jeho vzniku dali názov 
Turnaj priateľstva. Zúčastniť 
sa ho môžu všetci chlapci, 
ktorí navštevujú dva flor-
balové krúžky v rámci CVČ 
Slávik, ktorý pracuje pri ZŠ 
s MŠ Juraja Slávika Neres-
nického.  Aj v tomto ročníku 

hrali štyri družstvá, ktoré boli 
zložené rovnomerne podľa 
veku  a ich výkonnosti. Na 
to sa prihliadalo aj pri  odo-
hraní jednotlivých zápasov. 
Hralo sa systémom „každý s 
každým“ a v duchu fair- play. 
Avšak s plným nasadením, 
bez zákerných zákrokov a s 
maximálnymi emóciami po 
každom dosiahnutom góle. 
Tých dali v turnaji  najviac 
Jakub Krkoš /8 gólov/, An-
drej Žitniak /7 gólov/ a Juraj 
Judiak /6 gólov/. Víťazstvo 
v turnaji si vybojovali  Žit-
niakovci / Žitniak, Korytár, 
Valocka, Chovan, Mlynárik, 
Judiak, Kupča,Hajduk /, na 
druhom mieste sa umiestnili 
Krkošovci /Krkoš J., Zlúky, 
Pisár, Krajč. D., Ukrop, Ďu-
rica, Krajč T./, tretí boli Bo-

sákovci / Bosák, Klembara, 
Hanes, Krištof, Mojžiš P., Ba-
láž, Mrenica, Krkoš F. / a na 
4. mieste skončili Harikovci 
/  Harik, Melich, Slosiarik, 
Szabo, Mojžiš F., Haško, Bo-
sák, Tišliar/. Všetci boli od-
menení sladkosťami, ktoré 
boli zakúpené z finančných 
prostriedkov ZRŠ. Najväč-
šou odmenou však pre všet-
kých bola možnosť zahrať si, 
zmerať svoje sily a šikovnosť 
so súpermi a prežiť príjemné 
odpoludnie so športom, ktorý 
majú tak radi. Aj organizátori 
turnaja boli potešení veľkým 
záujmom, veď sa ho zúčastni-
lo 32 chlapcov. Je preto veľký 
predpoklad, že sa v organizo-
vaní takýchto turnajov bude 
pokračovať.

Mgr. Ján Slosiarik
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Február 2023
Prihlásení na trvalý pobyt: 6     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 28.02. 2023: 1844

Ako sme nepostavili 
kultúrny dom II

Obvodný notár v Dobrej 
Nive, na sťažnosť Bohusla-
va Mandysa, oboznamuje 
3. mája 1937 okresný úrad, 
o postupe obecného úradu. 
Píše, že príprava stavby sa 
ťahá vyše 5 rokov (od roku 
1932). Videl viacero projek-
tov, ktoré dala obec vyhotoviť. 
Chybou bolo, že ich obec dala 
vypracovať na väčší pôdorys 
ako je plocha vybraného sta-
vebného pozemku. Ďalej to, 
že projektované stavby boli 
drahé a obec si ich nemô-
že dovoliť. Dobronivčania 
by chceli mať kultúrny dom 
veľký, reprezentatívny a na 
druhej strane, aby ich nič 
nestál.  Ďalej oznamuje, že 
budova sa obci nebude ren-
tovať, lebo ročné nájomné za 
obchody dosiahne asi 5 000 
Kč. Ďalej oznamuje, že obec 
má na stavebné náklady za-
bezpečenú sumu 150 000 a 
chýba jej ešte 100 000, lebo 
na stavbu je potrebné 250 
000 Kč. Na vnútorné zaria-
denie potrebuje ďalších asi 30 
000 Kč.

31. mája 1937 sa obecná 
rada uzniesla, že obec si od 
Úverného družstva v Dobrej 
Nive požičia 100 000 Kč s 
úrokom 5,5%. Celá pôžička 
má byť splatená do 25. júla 
1942. Uznesenie bolo schvá-
lené väčšinou hlasov 17:2. 
Pôžičku jednomyseľne schvá-
lil aj Okresný výbor vo Zvole-
ne. Podľa neho je obec dobre 
finančne zabezpečená a pes-
tovanie kultúrneho života v 
takej obci akou je Dobrá Niva 
má dôležitosť.

Ďalšie otváranie obálok 
s ponukami na zasadnutí 
obecnej rady, sa uskutočnilo 
26. októbra 1937. Prišli štyri 

ponuky: 1.Tesársky majster 
Anton Majer zo Zvolena, po-
núka tesárske práce za 42.  
341,75  Kč.  2. Jozef Šaški-
jevič ponúka klampiarske 
práce za 10 465 Kč.  3. Pod-
nikateľ stavieb Július Viesner 
zo Zvolena, spolu s firmou 
B. Kuchař a J. Drahorád 
Hronov, ponúkajú murárske 
práce za 156 845 Kč, žele-
zobetonárske práce za 25 
377,95 Kč a pokrývačské za 
9 036 Kč. 4. Firma S. Figuš a 
synovia, továreň na nábytok, 
stolárske práce  a čalúnnictvo 
Zvolen, ponúka čalúnnické 
práce za 955 Kč a stolárske za 
23 315 Kč. Prítomní členovia 
obecnej rady sa vzápätí jed-
nomyseľne rozhodli , že súťaž 
sa nebude znovu vypisovať 
a požiadali Júliusa Viesnera, 
aby rovno vyhotovil ponuky 
na práce, na ktoré neprišli 
ponuky a to : zámočnícke, 
sklenárske, natieračské, ma-
liarske, kachliarske, elektro-
technické a bleskozvody. Na 
zasadnutí prítomný Viesner  
ihneď rozšíril svoju ponuku 
o požadované práce na 306 
135, 05 Kč. Potom, ako bolo 
dohodnuté, že na stavu sa 
použije pliešovský piesok, 
vyšli tieto práce na 290 000 
Kč. Po ďalšom rokovaní pre-
javil ochotu znížiť túto sumu 
na 275 000  Kč. Obecná rada 
túto jeho zníženú ponuku 
ústne prijala, s tým, že o nej 
v krátkom čase rozhodne fi-
nančná komisia a obecné za-
stupiteľstvo.

Obvodný notár podal 
proti tomuto uzneseniu veto. 
Píše, že obecná rada a obecné 
zastupiteľstvo sa temer nikdy 
necítia byť viazaní zákonmi a 
myslia si, že môžu robiť čo oni 
chcú.

Okresný úrad vo Zvolene 
dňa 4. novembra 1937 zrušil 

toto uznesenie obecnej rady 
ako protizákonné, lebo obec-
ná rada porušila viacero na-
riadení.

Obecné zastupiteľstvo 
dňa 26. februára 1938 prero-
kovalo vyzdvihnutie pôžičky 
na stavbu kultúrneho domu u 
Zemskej banky v Bratislave, 
vo výške 130 000 Kč.

Zo zápisnice napísanej 
dňa 15. júla 1938 na zasad-
nutí obecnej finančnej ko-
misie sa dozvedáme, že sa 
rokovalo o zadávaní prác na 
stavbe kultúrneho domu. 
Obec dostala dve ponuky. 
Prvú od staviteľa Jozefa Peška 
z Ružomberka na 314 225,35 
Kč a druhú od staviteľa Jaro-
slava Novotného zo Zvolena 
za 304 927,57 Kč. Komisia 
bola tej mienky, aby práce 
boli zadané staviteľovi Novot-
nému. Člen komisie Ján Šo-
mogyi odporúčal, aby sa so 
stavbou začalo len vtedy, keď 
budú zabezpečené všetky pe-
niaze na celú stavbu. Chýbalo 
70 000 Kč. Komisia navrhla, 
získať chýbajúce financie 
zvýšením poplatkov občanov 
za pastvu statku na obecných 
pasienkoch  a za predaj dreva 
z obecných hôr,  pre ich vlast-
nú spotrebu. Vtedy obec svo-
jim vlastným občanom, na 
neobchodné účely, predávala 
drevo lacnejšie, ako pre cu-
dzích. Konečné rozhodnutie 
necháva finančná komisia na 
nové zastupiteľstvo.

Okresný úrad vo Zvolene, 
rozhodnutím zo dňa 10. ok-
tóbra  1938, zrušil uznesenie 
obecného zastupiteľstva zo 
dňa 24. júla 1938, o zadaní 
stavby kultúrneho domu, 
firme staviteľa Jaroslava No-
votného vo Zvolene. Obecné 
zastupiteľstvo bez ohľadu na 
upozornenia, že nemá všetky 
finančné prostriedky, sa ani 
neuznieslo na zabezpečení 
chýbajúcich financií pred za-

čatím stavebných prác. Za-
stupiteľstvo porušilo zákon 
a jeho uznesenie je v celom 
rozsahu neplatné. Okresný 
úrad tak vyhovel odvolaniu 
Jána Paulínyho Sojkovie, 
proti zadaniu prác na stavbe 
kultúrneho domu, pre vyššie 
uvedené nedostatky.

Správy Potravného druž-
stva a Úverného družstva v 
Dobrej Nive sa dňa 8. no-
vembra 1939 uzniesli,  požia-
dať vládneho komisára obce 
Dobrá Niva Jána Šomodské-
ho, o odpredaj malostranské-
ho hostinca a pozemku,  na 
ktorom mal byť postavený 
kultúrny dom. Na tomto po-
zemku  obe družstvá mienia 
postaviť družstevný dom, kde 
by okrem ich vlastného sídla 
bola aj divadelná sieň a s ňou 
súvisiace miestnosti slúžia-
ce obecnej verejnosti. Túto 
stavbu zamýšľajú uskutočniť 
počas dvoch až troch rokov. 
Prosia vládneho komisára, 
aby ich žiadosť posudzoval 
ako záväznú ponuku.

Obvodný notársky úrad 
podáva dňa 20. augusta 1941 
okresnému úradu správu o 
stavbe kultúrneho domu. V 
nej píše, že predaj obecných 
nehnuteľností Potravnému a 
Úvernému družstvu schvá-
lil župný úrad v B. Bystrici. 
Družstvá konajú prípravné 
práce, teraz sú so stavbami 
ťažkosti, ale hádam sa s prá-
cami začne na budúci rok.

Okresný úrad svojím vý-
merom zo dňa 1. septembra 
1941 zrušil stavebné povo-
lenie vydané v roku 1936 na 
stavbu kultúrneho domu,  
lebo ak sa podľa stavebného 
štatútu nezačne stavať do 
dvoch rokov, tak stavebné 
povolenie stráca platnosť.

Pokračovanie...
Ján Polc

HISTORICKÉ OKIENKO
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